

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานงบการเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 3 ปีที่ผ่านมา ตั้งแต่ปี 2555 ถึงปี 2557 ได้แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทว่าได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญและตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ปี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	สำนักงานตรวจสอบบัญชี	เลขทะเบียน	ความเห็นในรายงานการสอบบัญชี
2555	คุณวิสุทธิ์ เพชรพาณิชย์กุล	บจก. สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล	7309	ไม่มีเงื่อนไข
2556	คุณวิสุทธิ์ เพชรพาณิชย์กุล	บจก. สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล	7309	ไม่มีเงื่อนไข
2557	คุณวิไลรัตน์ ไรจน์ครินทร์	บจก. สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล	3104	ไม่มีเงื่อนไข

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 3 ปี ตั้งแต่ปี 2555 ถึงปี 2557 ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
หน่วย: ล้านบาท	2555	2556	2557	2555	2556	2557
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	255	181	194	300	213	239
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	227	142	191	244	181	192
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	621	468	513	685	570	556
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	42	48	53	17	20	15
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	87	101	107	98	120	121
สินทรัพย์รวม	766	634	694	827	739	723
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	23	-	-	23	9	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	314	195	230	332	234	245
หนี้สินหมุนเวียนรวม	339	197	232	359	249	247
หนี้สินรวม	380	242	271	405	300	292
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	386	392	422	422	439	431

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
หน่วย: ล้านบาท	2555	2556	2557	2555	2556	2557
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	172	216	216	172	216	216
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	101	101	101	101	101	101
ทุนสำรองตามกฎหมาย	15	16	17	15	16	17
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	74	34	62	104	73	67
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	23	25	25	23	25	25
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	386	392	422	416	431	427
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	6	8	4
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	386	392	422	422	439	431

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
หน่วย: ล้านบาท	2555	2556	2557	2555	2556	2557
รายได้จากการให้บริการ	1,204	865	849	1,288	1,043	972
รายได้อื่น	24	19	33	14	10	7
กำไรขั้นต้น	293	210	201	364	287	248
ค่าใช้จ่ายในรวมก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	221	188	198	271	243	246
กำไรสุทธิ	60	31	30	66	42	(5)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
หน่วย: ล้านบาท	2555	2556	2557	2555	2556	2557
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)						
กิจกรรมดำเนินงาน	260	10	37	253	(2)	63
กิจกรรมลงทุน	(3)	(32)	(22)	(6)	(42)	(24)
กิจกรรมจัดหาเงิน	(35)	(52)	(2)	(35)	(43)	(13)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	222	(74)	13	212	(87)	26
ณ วันต้นปี	33	255	181	88	300	213
ณ วันสิ้นปี	255	181	194	300	213	239

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม	
หน่วย: ล้านบาท	2555	2556	2557	2555	2556	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.8	2.4	2.2	1.9	2.3	2.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.1	6.4	8.4	6.4	7.1	8.0
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	60	57	43	57	51	46
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	4.4	5.2	8.0	4.6	5.9	8.2
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	83	70	46	79	62	45
อัตราส่วนความสามารถในการหากำไร						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	24	24	24	28	28	25
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5	4	4	5	4	(1)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	16	8	7	16	10	(1)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8	5	4	8	6	(1)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.5	1.2	1.3	1.5	1.3	1.3
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน						
อัตราส่วนหนี้สินทั้งหมดต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.0	0.6	0.6	1.0	0.7	0.7
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.792	1.822	1.961	1.932	2.004	1.981
กำไรสุทธิต่อหุ้น* (บาท)	0.280	0.143	0.139	0.302	0.185	(0.023)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.38	0.10	-	0.38	0.10	-

* กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของปีก่อนที่นำมาเปรียบเทียบโดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

** ข้อมูลทางการเงินของปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบได้มีการปรับปรุงย้อนหลัง เนื่องมาจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นไป

การวิเคราะห์ และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

สำหรับผลประกอบการของบริษัทในปี 2557 บริษัทยังสามารถรักษาระดับรายได้ที่ 972 ล้านบาท ลดลง 7% จากปีก่อน แม้จะได้รับผลกระทบจากความไม่แน่นอนทางการเมืองในช่วงครึ่งปีแรก ซึ่งส่งผลให้งานกิจกรรมทางการตลาดต่างๆ ถูกยกเลิก หรือเลื่อนการจัดงานออกไป อีกทั้ง บริษัทยังคงสามารถรักษาระดับของอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 25 ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน

บริษัท มีผลประกอบการขาดทุนสุทธิ 5 ล้านบาท สำหรับปี 2557 เนื่องมาจากรายได้ที่ลดลง ดังได้กล่าวข้างต้น อย่างไรก็ตาม งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงผลกำไรสุทธิ 30 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับผลการดำเนินงานของปีก่อน เนื่องมาจาก บริษัท ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อยจำนวน 21 ล้านบาท

ในปี 2557 บริษัทสามารถสร้างรายได้เพิ่มขึ้นจากการสร้างสรรค์บุริให้ค่ายรถยนต์ชั้นนำต่างๆ ในงานบางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล มอเตอร์โชว์ ครั้งที่ 35 และได้ร่วมสร้างสรรค์โครงการสำคัญๆ มากมาย อาทิ งาน ITU Telecom World 2013 โดยกระทรวง เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร งานมหกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 2557 โดยองค์การพิพิธภัณฑ์ วิทยาศาสตร์แห่งชาติ กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และโครงการมหิดลแซนด์บ็อกซ์ ซึ่งเป็นปีที่ 2 ที่บริษัทร่วมกับ มหาวิทยาลัยมหิดลในการผลิตรายการเกี่ยวกับการศึกษาและบริหารสถานศึกษา นอกจากนี้ งาน EDUCA 2014 มหกรรม การศึกษาเพื่อพัฒนาวิชาชีพครู ครั้งที่ 7 ซึ่งเป็นงานที่บริษัทริเริ่มจัดขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนและพัฒนาการศึกษา ไทยผ่านการพัฒนาวิชาชีพครู ได้รับความสนใจเพิ่มขึ้นจากทั้ง ครู อาจารย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจากทุกภาคของประเทศ เข้าร่วมงานและร่วมทำกิจกรรมต่างๆ

การเติบโตของรายได้และรายได้จำแนกตามส่วนงาน

บริษัทมีรายได้มาจาก 4 ธุรกิจหลัก ได้แก่ ธุรกิจด้านการบริหารจัดการและการให้บริการในธุรกิจไมซ์ ธุรกิจด้านการ สร้างสรรค์กิจกรรมทางการตลาดและการส่งเสริมภาพลักษณ์ ธุรกิจด้านการสร้างสรรค์แหล่งการสื่อสารองค์ความรู้ และ ธุรกิจ บริการด้านอื่นๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทมีรายได้รวม 972 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จากธุรกิจด้านการสร้างสรรค์กิจกรรมทางการตลาดและการส่งเสริมภาพลักษณ์เป็นส่วนใหญ่ อย่างไรก็ตาม รายได้โดยรวม ของบริษัทไม่ได้ลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากผลกระทบของเหตุการณ์ทางการเมืองซึ่งส่งผลโดยตรงต่อธุรกิจของบริษัท เนื่องจากในช่วงต้นปีบัญชี บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นจากธุรกิจด้านการบริหารจัดการและการให้บริการในธุรกิจไมซ์ นอกจากนี้ อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัท ลดลงเพียงเล็กน้อยจากร้อยละ 28 ในปีก่อน เป็นร้อยละ 25

รายได้จากธุรกิจด้านการบริหารจัดการและการให้บริการในธุรกิจไมซ์เท่ากับ 643 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66 ของรายได้รวม (ปี 2556 ร้อยละ 52) เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 96 ล้านบาท โครงการเด่นของบริษัทในธุรกิจนี้ ได้แก่ งานบางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล มอเตอร์โชว์ ครั้งที่ 35 งาน ITU Telecom World 2013 และงานมหกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 2557

รายได้จากธุรกิจด้านการสร้างสรรค์กิจกรรมทางการตลาดและการส่งเสริมภาพลักษณ์ เท่ากับ 167 ล้านบาท คิดเป็น 17% ของรายได้รวม (ปี 2556 ร้อยละ 33) ลดลงอย่างมีสาระสำคัญจากปีก่อนประมาณ 173 ล้านบาท เนื่องจากงานกิจกรรมทางการตลาดจำนวนมากได้ถูกเลื่อนออกไป เนื่องจากเหตุการณ์ความไม่แน่นอนทางการเมืองที่เกิดขึ้นระหว่างปี โครงการเด่นของบริษัทในธุรกิจนี้ได้แก่ กิจกรรม roadshow ของบริษัททรอยนิตซ์ชั้นนำหลายแห่ง

รายได้จากธุรกิจด้านการสร้างสรรค์แหล่งการสื่อสารองค์ความรู้ เท่ากับ 78 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8% ของรายได้รวม (ปี 2556: 6%) รายได้หลักมาจากการต่อสัญญาโครงการมหิดล แชนแนล ปี 2 กับมหาวิทยาลัยมหิดล

ค่าใช้จ่ายก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ เท่ากับ 246 ล้านบาท ลดลงเพียงร้อยละ 1 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

ค่าใช้จ่ายพนักงานจำนวน 134 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน และคิดเป็นร้อยละ 54 ของค่าใช้จ่ายรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทมีพนักงาน 199 คน เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งเท่ากับ 188 คน ค่าใช้จ่ายพนักงานเฉลี่ยต่อพนักงานหนึ่งคนลดลงประมาณร้อยละ 9

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

ค่าตอบแทนกรรมการจำนวน 6 ล้านบาท ตามที่อนุมัติโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557

ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เป็นต้น เท่ากับ 86 ล้านบาท

กำไรสุทธิและความสามารถในการทำกำไร

จากผลกระทบของเหตุการณ์ความขัดแย้งทางการเมือง งานกิจกรรมทางการตลาดต่างๆของบริษัทถูกยกเลิกหรือเลื่อนการจัดงานออกไป ส่งผลให้รายได้ของบริษัทซึ่งรวมถึงบริษัทย่อย และบริษัทร่วมลดลง ดังนั้น ผลประกอบการสุทธิประจำปี 2557 ของบริษัทจึงลดลง คงเหลือเท่ากับขาดทุนสุทธิ 5 ล้านบาทจากรายได้ที่ลดลงและการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย โดยมีผลขาดทุนต่อหุ้น เท่ากับ 0.023 บาท และอัตราผลตอบแทนจากของส่วนผู้ถือหุ้น เท่ากับ ร้อยละ -1 อย่างไรก็ตาม บริษัท ยังคงรักษาระดับของอัตรากำไรขั้นต้นไว้ที่ร้อยละ 25 และอัตรากำไรหมุนเวียนของสินทรัพย์ ที่เท่ากับ 1.3 เท่า นอกจากนี้ งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทมีผลกำไรต่อหุ้น เท่ากับ 0.139 บาท และอัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับร้อยละ 7 ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน

ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 723 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 556 ล้านบาท และที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ จำนวน 121 ล้านบาท บริษัท มีหนี้สินรวมจำนวน 292 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน หนี้สินหมุนเวียนคิดเป็น ร้อยละ 85 ของหนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 439 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนซึ่งเท่ากับ 431 ล้านบาท โดยมูลค่าสุทธิตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 1.981 บาท

เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 239 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 12 โดยเป็นเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 63 ล้านบาท สุทธิจากเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 24 ล้านบาท และ 13 ล้านบาทตามลำดับ บริษัทฯ พิจารณาที่จะถือเงินสดจำนวนหนึ่งไว้ในกิจการเพื่อกลยุทธ์ในการลงทุน เมื่อมีโอกาสมที่เหมาะสม

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 จำนวน 121 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 จากปีก่อน ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่นคิดเป็นมากกว่าร้อยละ 95 ของลูกหนี้การค้าสุทธิ ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่มีอายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน

บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่นจำนวน 71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 24 เนื่องจากภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายเพิ่มขึ้น ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 63 ของลูกหนี้อื่น

เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า

เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า เท่ากับมูลค่างานที่เกิดขึ้นและรับรู้ในกำไรขาดทุนแล้วจนถึงปัจจุบัน หักด้วยจำนวนที่ถึงกำหนดชำระ เงินรับล่วงหน้า และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทฯ มีเงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้าจำนวน 69 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 47

เงินลงทุน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 เงินลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 15 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนประมาณร้อยละ 25 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย จากบริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท ไอบริก จำกัด และบริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 มีจำนวนใกล้เคียงกับปีก่อน ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและส่วนต่อเติมอาคาร และอุปกรณ์ดำเนินงาน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าจำนวน 94 ล้านบาท และต้นทุนค้างจ่ายจำนวน 35 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 129 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4 จากปีก่อน เจ้าหนี้การค้าและต้นทุนค้างจ่ายมากกว่าร้อยละ 94 เป็นหนี้สินกับบริษัทอื่น

เจ้าหนี้อื่นมีจำนวน 114 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 ส่วนประกอบหลักของเจ้าหนี้อื่น ได้แก่ ค่าบริหารจัดการที่ค้างจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นใหญ่คือ บริษัท บีโก อาร์ต อินเตอร์เนชั่นแนล ฟิซิโอ จำกัด จำนวน 19 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายจำนวน 28 ล้านบาทเงินที่ลูกค้านำสิทธิเรียกร้องจากกิจการซึ่งเท่ากับค่างวดงานที่ถึงกำหนดชำระและเงินรับล่วงหน้า หักด้วยมูลค่างานที่เกิดขึ้นและรับรู้แล้วในกำไรขาดทุนจนถึงปัจจุบัน จำนวน 29 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่นๆจำนวน 27 ล้านบาท

การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ประกอบด้วยผลประโยชน์หลังออกจากงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทฯ มีการผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 33 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12 เนื่องจากการรับรู้ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ความเพียงพอของสภาพคล่อง

บริษัทฯ มีสภาพคล่องทางการเงินสูง โดยบริษัทฯ สามารถรักษาสัดส่วนหนี้สินต่อทุนที่ 2.3 เท่า ซึ่งมีระดับใกล้เคียงกับปีก่อน นอกจากนี้ บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวนมาก และมีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้อีกจำนวน 355 ล้านบาท ด้วยสภาพคล่องดังกล่าว บริษัทฯ จะมีเงินทุนที่มากเพียงพอที่จะลงทุน เข้าซื้อ หรือควบรวมกิจการเมื่อมีโอกาสที่เหมาะสม

ทุนจดทะเบียน

ทุนจดทะเบียนของบริษัทประกอบด้วยหุ้น 2 ชนิด คือ หุ้นสามัญ และหุ้นบุริมสิทธิ

หุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิได้รับเงินปันผลร่วมกับหุ้นสามัญในอัตราเท่ากัน โดยคำนวณจากส่วนของผลกำไรภายหลังการออกหุ้นบุริมสิทธิแล้ว เว้นผลกำไรจากการประเมินราคาที่ดิน อาคาร หรือสินทรัพย์อื่น ซึ่งได้มาอยู่ก่อนออกหุ้นบุริมสิทธิ ซึ่งให้แบ่งแก่หุ้นสามัญ

ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิออกเสียงในที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยหนึ่งหมื่นหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิออกเสียงเท่ากับหนึ่งหุ้นสามัญ นอกจากนี้หุ้นบุริมสิทธิมีสภาพและสิทธิในการรับส่วนแบ่งคืนทุนเมื่อชำระบัญชี โดยให้มีสิทธิได้รับส่วนแบ่งเฉลี่ยร่วมกับหุ้นสามัญในอัตราเท่ากัน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนเท่ากับ 215,624,775 บาท เป็นทุนชำระแล้ว 215,624,559 บาท ซึ่งแบ่งเป็นหุ้นบุริมสิทธิ 330,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท และหุ้นสามัญ 215,294,559 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

เงินปันผล

เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 215,624,559 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 21,562,456 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 24 กันยายน 2556 โดยบริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2556

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2555 ดังนี้

- จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญ ในอัตรา 4 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล โดยหุ้นปันผลมีมูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 1 บาท ในกรณีนี้ผู้ถือหุ้นมีเศษของหุ้นเดิมหลังการจัดสรรหุ้นปันผลแล้วให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท และ
- จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.027777778 บาท

รวมคิดเป็นการจ่ายปันผลในอัตราหุ้นละ 0.277777778 บาท โดยบริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556

ข้อมูลตลาดทางด้านการเงิน

	SET	MAI	PICO
P/BV (times)	2.13	5.64	1.02
Market Yield (%)	2.94	0.87	4.95

จากข้อมูลของ SETTRADE เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2557 แสดงให้เห็นว่าราคาหุ้นของบริษัทฯ สูงกว่ามูลค่าตามบัญชี และอัตราผลตอบแทนของบริษัทฯ สูงกว่าอัตราเฉลี่ยของ SET และ MAI

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ในช่วงครึ่งปีหลังของ ปีบัญชี 2557 หลังจากคณะรัฐบาลเฉพาะกาลเข้ามาบริหารประเทศ สภาวะเศรษฐกิจของประเทศมีแนวโน้มฟื้นตัว ดังนั้น บริษัทฯ จึงคาดการณ์ว่า ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จะสามารถฟื้นตัวกลับมาอยู่ที่ระดับเดียวกับช่วงก่อนเหตุการณ์ความขัดแย้งทางการเมืองปี 2556 อีกทั้ง ธุรกิจดิจิทัลมีเดีย และคอนเทนต์ ซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ มีแนวโน้มเติบโตขึ้น หลังจากโทรทัศน์ระบบดิจิทัล หรือทีวีดิจิทัล ได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นหลังจาก คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้เริ่มแจกใบอนุญาตทีวีดิจิทัลที่จัดตั้งแต่วันที่ 10 ตุลาคม 2557 ครอบคลุม 21 จังหวัดทั่วประเทศรวมถึง กรุงเทพมหานคร ซึ่งมีโครงข่ายครอบคลุมร้อยละ 80 ของพื้นที่ นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในระยะยาวที่จะขยายธุรกิจของบริษัทฯ ไปสู่ธุรกิจต้นน้ำ กล่าวคือการเป็นเจ้าของงาน ซึ่งจะสร้างโอกาสและเพิ่มรายได้ให้กับบริษัทฯ รวมถึงบริษัทในเครือซึ่งมีการให้บริการการสร้างสรรค์งานที่ครบวงจรอยู่แล้ว